舟山蓉浦学院文件

舟职教研函〔2020〕21 号

舟山蓉浦学院关于开展全市中职学校

“多彩课堂”评比活动的函

各中等职业技术学校：

为适应职业教育发展新形势新要求，践行《国家职业教育

改革实施方案》有关精神，引导和鼓励教师关注真实课堂，潜

心教书育人，创新课堂教学，以课堂革命催生教学变革，促进

中职教育教学质量提升，经研究，决定举办舟山市中职学校“多

彩课堂”评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参评要求

（一）适应职业教育“三教”改革趋势，符合职业学校学

生发展特点，凸显产教融合、双元育人等类型教育特征，聚焦

课堂教学变革，针对课堂教学中存在的典型问题和“真问题”，

提出有效解决办法，具有一定的思想性、新颖性和实用性，在

实际课堂教学中有效、持续、高质量实施，且经过课堂实践检

验。

（二）参评作品为实际课堂教学中的关键改革点或创新点

（不同于完整的课堂教学设计），在以下一方面或几方面具有

显著特色或创新：

教学理念创新或新时代教学理念在课堂教学中的创新应

用；通过课堂教学改革促使教师课堂角色转变和能力结构优

化；教学环境（包括教学场所如企业工坊、学校车间和教学情

境等）的变革和创新；教学组织（如工学交替、小组合作等）

的变革和创新；教学手段（如信息技术与教学融合、混合式教

学、教学评价等）的变革和创新；教学内容（如核心课程项目

化重构、1+X 课程、活页式和工作手册式教材等）的变革和创

新。

二、参评对象和参评类别

（一）参评对象为全市中职教师，可以教师个人或团队形

式参评；

（二）参评类别分为公共基础课类和专业课类。

三、材料报送

（一）需要递交的材料

1.舟山市中职学校“多彩课堂”评选申报表（见附件 1）；

2.“多彩课堂”评选申报 PPT。根据参评要求，可视化描

述课堂关键改革内容或创新点。要求统一采用 PPT2010 版、

16:9 显示模式，图片、视频等均嵌入式呈现；单独递交一个

文件，不得采用超链接。

3.课堂实录。课堂实录为实际课堂教学过程的一部分，须

注重典型性和真实性，重点展示课堂关键改革点和创新点。课

堂实录统一采用 MP4 格式，时长 15 分钟左右。

（二）相关要求

1.“多彩课堂”评选活动以学校为单位统一报送参评作品，

请各校认真遴选，严格把关，切实做好组织发动和初选工作。

2.请于 10 月 10 日前将申报材料（包括申报表、PPT、课

堂实录，统一打包后以“学校+姓名+所属课程”命名）及《舟

山市中职学校“多彩课堂”评选汇总表》（见附件 2）发送至

郑海湧同志钉钉，逾期不候。

四、奖项设置

我院将组织相关专家对申报材料进行评议遴选，评设一、

二、三等奖若干名，并颁发证书，并选送优秀作品至省职成教

教研室参加省级评选。

舟山蓉浦学院

2020 年 9 月 7 日

抄送：市教育局高教与职成教处

舟山蓉浦学院办公室 2020 年 9 月 7 日印发

附件 1

舟山市中职学校“多彩课堂”评选申报表

名 称

申报类别 □公共基础课类□专业课类 所属课程

选用教材及出版社 授课年级

申报人 联系电话

关键改革创新点

(可多选)

教学理念□ 教学环境□ 教学组织□

教学手段□ 教学内容□ 教师能力□

其他:

1.设计和实施理念（立足课堂教学中的典型问题与“真问题”，阐述设计和实施理

念，不超过 500 字）

2.关键改革点或创新点描述（就教学理念、教学环境、教学组织、教学手段、教学

内容、教师能力等某一方面或几方面描述，不超过 1500 字）

3.实施成效（描述课例实施对教师行为、能力，学生学习行为，课堂氛围、效果，

评价、目标达成等方面实际发生的变化，不超过 500 字）

学校推荐意见：

年 月 日

市职成教教研室推荐意见：

年 月 日

附件 2

舟山市中职学校“多彩课堂”评选汇总表

推荐单位：（盖章） 联系人： 联系电话：

序

号
作品名称

申报类

别

所属课

程
所在学校

申报

人

联系电

话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

…

…